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Punkt 41: Godkendelse af referat

00.01.10A00-13-18

Resume
Referatet fra Ældrerådets møde den 20. september 2024 fremlægges til godkendelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at referatet fra Ældrerådets møde den 20. september 2024 godkendes.

Sagsfremstilling
Referatet fra Ældrerådets møde den 20. september 2024 fremlægges til godkendelse.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Ældrerådet

Beslutning
Godkendt.



Punkt 42: Høringspunkt - Kvalitetsløft og tilpasning af tilbud på
demensområdet

27.00.00A21-15-24

Resume
Forvaltningen fremlægger forslag til kvalitetsløft og opnormering af demensfunktionen samt herunder en tilpasning af
demenstilbuddene til drøftelse og tiltrædelse i Sundheds- og Voksenudvalget.

Kvalitetsløft og tilpasning af tilbud på demensområdet forelægges Ældrerådet med henblik på, at Ældrerådet afgiver høringssvar til
Sundheds- og Voksenudvalget. Høringssvar skal foreligge inden den 29. oktober 2024 kl. 12:00.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at der afgives høringsvar i forhold til kvalitetsløft og tilpasning af tilbud på demensområdet.

Sagsfremstilling
Nationalt Videnscenter for Demens anslår, at der i Danmark er godt 96.000 mennesker på 65 år eller derover, som lever med demens.
Antallet forventes at vokse til mere end 134.000 mennesker i 2035 som følge af en stigende ældrebefolkning. Generelt viser
udviklingen på demensområdet en øget forekomst af borgere med demens, en større kompleksitet i borgerforløbene samt flere yngre
borgere med demenssygdom. Derudover ønsker flere borgere med demenssygdom at blive i eget hjem. Samlet stiller det krav til
kommunerne om, at kvaliteten af demenskompetencerne er høje for at kunne støtte og samarbejde med både borgere, pårørende,
medarbejdere og civilsamfundet.

Demenstilbud i Herlev
Herlev Kommune skal være en demensvenlig kommune med en bred vifte af tilbud til såvel borgere som pårørende. For at kunne
tilbyde den borgernære pleje med et højt vidensniveau og faglig kvalitet, vurderes det derfor nødvendigt at videreudvikle
medarbejdernes kompetencer samt gentænke organisering og demenstilbud.

Demensfunktionen i Herlev er organiseret i Myndighed, Forebyggelse og Rehabilitering, og den er ledelsesmæssigt forankret i
Aktivitetscenteret. Den består af en sundhedsfaglig demenskoordinator samt to sundhedsfaglige demensvejledere, svarende til 2,9
årsværk. Alle medarbejdere har uddannelse eller erfaring indenfor demensområdet. Derudover har kommunen en samarbejdsaftale
med Frivilligcenter & Selvhjælp om tilbud til borgere med demens og deres pårørende.

Demensfunktionens opgaver er at:

Sikre at kommunen overholder frister og tilbud fastsat i "Forløbsprogram for Demens" i Region Hovedstaden.
Give individuel støtte til hjemmeboende borgere og deres pårørende.
Gennemføre kompetenceudvikling og faglig sparring til medarbejdere på både ældre- og socialområdet.
Vejlede i forebyggelse af magtanvendelser.
Understøtte samarbejdsaftalen med Frivilligcenter & Selvhjælp i forhold til undervisning af frivillig, pårørende samt
deltagelse i forskellige tilbud til borgere med demenssygdom.

Forvaltningen har gennemgået demenstilbuddene i kommunen. Gennemgangen har blandt andet vist, at der er en stigende
efterspørgsel til demensfunktionen fra hjemmeplejen, plejecentrene, Frivilligcenter & Selvhjælp, Røde Kors og kirker m.m., hvilket
samlet har resulteret i indeværende forslag til kvalitetsløft og opnormering af ressourcer i demensfunktionen samt en tilpasning af
samarbejdsaftalen med Frivilligcenter & Selvhjælp.

Kvalitetsløft af demensfunktionen
Gennemgangen af demenstilbuddene har vist en stigende efterspørgsel fra samarbejdspartnere samt et øget behov hos borgere og
pårørende for at videreudvikle medarbejdernes kompetencer. Forvaltningen har derfor igangsat et systematisk kvalitetsløft i forhold
til demenskompetencerne hos medarbejderne i kommunen (se vedhæftede bilag).

Forvaltningen foreslår derudover en tilpasning af samarbejdsaftalen med Frivilligcenter & Selvhjælp, som betyder, at de tilbud som
Frivilligcenter & Selvhjælp har vanskeligt ved at understøtte, og som vurderes kræver mere professionel facilitering hjemtages til
kommunen, og de mere sociale tilbud forbliver i samarbejdsaftalen (se vedhæftede bilag). Samarbejdsaftalen kan dermed reduceres
fra ca. 200.000 kr. til ca. 120.000 kr. pr. år. Ligeledes vil samarbejdsaftalen fremadrettet være to-årig for at tage hensyn til den
langsigtede planlægning.

Opnormering af demensfunktionen



Hjemtagelse af opgaver fra Frivilligcenter & Selvhjælp samt en øget understøttelse af både borgere, pårørende og medarbejderne i
Helhedsplejen og på plejecentrene vil medføre et kvalitetsløft, men også et større ressourcetræk på demensfunktionen. Forvaltningen
foreslår derfor, at besparelsen på 80.000 kr. tilføres Aktivitetscenteret samtidig med, at der tilføres lønbudget til en opnormering af
demensfunktionen på 32 timer.

Ovenstående vil samlet betyde, at borgere og pårørende vil opleve et kvalitetsløft i demenstilbuddene samt generelt give en bedre
udnyttelse af demensfunktionens ressourcer i hverdagen til understøttelse af medarbejderne i plejen.

Sagen sendes i høring i Ældrerådet med henblik på afgivelse af høringssvar til Sundheds- og Voksenudvalget.

Myndighedschef Annika Nielsen og faglig demenskoordinator Stine Elisabeth Schiermer deltager under punktet.

Lovgrundlag
Intet.

Økonomi
Demensfunktionens opnormering på 32 timer til i alt 450.000 kr. fra 2025 finansieres med besparelsen på 80.000 kr. fra
samarbejdsaftalen med Frivilligcenter & Selvhjælp samt 370.000 kr. fra midler sat af til løft af ældreområdet fra budgetaftalen 2024.

1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 Varigt

Opnormering af demensfunktion 450 450 450 450 Ja

Ændring af samarbejdsaftale -80 -80 -80 -80 Ja

Løft af ældreområdet (budgetaftalen 2024) -370 -370 -370 -370 Ja

Ialt 0 0 0 0

Beslutningskompetence
Ældrerådet

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Høringssvar:
Ældrerådet er tilfredse med, at de mere sociale tilbud forbliver i Frivilligcenter og Selvhjælp, Herlev, og at de mere faglige tilbud
faciliteres af kommunens demensenhed.

Rådet er bekymret for, om den systematiske kompetenceudvikling vil være mulig i driften, da der pt. mangler tre afdelingsleder i
sygeplejen og hjemmeplejen. Derudover skal sygeplejen og hjemmeplejen sammenlægges til Helhedsplejen pr. 1. december 2024,
hvilket også vil trække medarbejderressourcer fra driften. Rådet er derfor tilfredse med den langsomme implementering med
involvering af færre medarbejdere over en længere periode for at tilgodese forholdene i driften.

Ældrerådet ønsker at følge implementering tæt indenfor demensområdet.

Bilag

Systematisk kompetenceløft - Demensfunktionen

Bilag 2 - Samarbejdsaftalen med Friviligcenter og Selvhjælp



Punkt 43: Meddelelser

00.01.10A00-13-18

Meddelelser
Status på Hammergården
Orientering taget til efterretning.

Status på organisationsændringer.
Sygeplejen og hjemmeplejen flytter sammen i Kommenhaven 11 og 17 pr. 1. december 2024.

Kommunen søger pt. efter afdelingsledere til Helhedsplejen, og det forventes at ledergruppen er fuldtallige pr. 1. januar 2025.

Orientering om kvikskranke og ældrevejleder.
Der implementeres en kvikskranke i forhold til hjælpemidler i starten af 2025. Kvikskranken vil blive placeret ved det nuværende
hjælpemiddeldepot.
Ældrerådet ønsker at besøge kvikskranken i det nye år.

Ældrevejleder
Formålet med at ansætte en ældrevejleder er at fjerne opgaver fra medarbejdere i plejen, så de kan varetage kerneopgaven fremfor
mere administrative opgaver.

Ældrevejlederen skal varetage vejledning og hjælp til både borgere og pårørende.
Stillingen ønskes besat pr. 1. januar 2025.

Ældrerådet mener, at det er vigtigt, at kommunen er opmærksom på de forskellige snitflader mellem borgerrådgiveren,
ældrevejlederen og borgerservice

Status på Cykling uden alder.
Cykling uden alder har 11 frivillige cykelpiloter. Der cykles 10-15 ture pr. uge.
Forvaltningen stiller med tre pædagogiske medarbejdere fra plejecentrene samt en medarbejder fra Aktivitetscenteret, som varetager
kontakten med de frivillige.
Årsabonnementet er 12.000 kr.

Orientering om kommende høringer.
Der er ikke meddelt høringer i den kommende periode.

Beslutning
Intet.



Punkt 44: Eventuelt

00.01.10A00-13-18

Beslutning
Intet.
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